



CÁBULA ESTATÍSTICA

16 Abr 2022 | Boletim trimestral

Nota: A "Cábula Estatística" utiliza dados estatísticos divulgados periodicamente por várias entidades, sendo atualizada de acordo com a periodicidade assinalada, para assegurar a comparabilidade, mesmo quando existam dados mais regulares ou mais recentes. Os destaques incluem dados mais recentes, enquadrados na mensagem de balanço da governação.

ÍNDICE

Clique na área pretendida

- População e Demografia
- Rendimento e Condições de Vida
- Saúde
- Mercado de Trabalho
- Justiça
- Segurança Interna
- Sociedade da Informação e do Conhecimento
- Empresas
- Indústria
- Turismo
- Agricultura
- Contas Nacionais

POPULAÇÃO E DEMOGRAFIA

POPULAÇÃO RESIDENTE

	2020 (P0)	2019	2018	2017	Var. anual
• Número total de residentes (em 31 de dezembro)	10 298	10 295	10 276	10 291	0,02%
• Homens	4 858 749	4 859 977	4 852 366	4 867 692	-0,03%
• Mulheres	5 439 503	5 435 932	5 424 251	5 423 335	0,07%
• Variação populacional	2 343	19 292	-14 410	-18 546	-87,9%
• Taxa de crescimento efetivo	0,02%	0,19%	-0,14%	-0,18%	-2,0 p.p.
• População com idade inferior a 15 anos	1 382 628	1 396 985	1 407 566	1 423 896	-1,03%
• Índice de dependência Jovens (n.º)	20,9	21,1	21,2	21,4	
• População com idade dos 15 aos 64 anos	6 605 976	6 618 500	6 624 826	6 653 857	-0,19%
• Índice de renovação população ativa (n.º)	77,8	77,5	77,7	78,7	
• População com idade igual ou superior a 65 anos	2 309 648	2 280 424	2 244 225	2 213 274	1,3%
• Idosos com idade superior a 85 anos	333 522	322 609	310 274	297 538	3,38%
• Índice de dependência Idosos (n.º)	35,0	34,5	33,9	33,3	
• Índice de envelhecimento (n.º de idosos por cada 100 jovens)	167,0	163,2	159,4	155,4	
• Índice de dependência total	55,9	55,6	55,1	54,7	
(n.º jovens + idosos por cada 100 pessoas ativas)					
• Idade média da população residente (n.º anos)	45,8	45,5	45,2	44,8	0,7%
• Saldo natural	-38 931	-25 214	-25 980	-23 432	54,4%
• Número de nascimentos	84 426	86 579	87 020	86 154	-2,5%
• Taxa bruta de natalidade	8,2%	8,4%	8,5%	8,4%	
• Número de óbitos	123 357	111 793	113 051	109 758	10,3%
• Taxa bruta de mortalidade	12,0%	10,9%	11,0%	10,7%	10,1%
• Saldo migratório	41 274	44 506	11 570	4 886	-7,3%
• Imigrantes permanentes (n.º)	67 160	72 725	43 170	36 639	-7,7%
• Emigrantes permanentes (n.º)	25 886	28 219	31 600	31 753	-8,3%
• Taxa de crescimento migratório	0,40%	0,43%	0,11%	0,05%	19,6%
• Emigrantes temporários (n.º)	42 323	48 821	50 154	49 298	-13,3%
• Índice de fecundidade (n.º filhos por mulher)	1,40	1,42	1,41	1,37	-1,4%
• Idade média mulher ao nascimento de um filho	31,6	31,4	31,4	31,2	0,6%
• Idade média mulher ao nascimento do 1º filho	30,2	29,9	29,8	29,6	1,0%
• Esperança de vida à nascença (HM n.º anos)	81,06	80,93	80,80	80,78	0,2%
• Esperança de vida à nascença (H n.º anos)	78,07	77,95	77,78	77,74	0,2%
• Esperança de vida à nascença (M n.º anos)	83,67	83,51	83,43	83,41	0,2%

PROJEÇÕES PARA 2080 (atualização do cenário em março 2020)

	2080	2020
• População residente (em 31 de dezembro)	8,2 milhões	10,3 milhões
• População em idade ativa (idade 15 - 64 anos)	4,2 milhões	6,6 milhões
• Número de jovens (idade 0 - 14 anos)	1,0 milhões	1,4 milhões
• Número de idosos (idade 65 + anos)	3,0 milhões	2,3 milhões
• Índice de envelhecimento	300,3	167,0
(n.º de idosos por cada 100 jovens)		
• Índice de dependência de idosos	72,4	35,0
(n.º de idosos por cada 100 pessoas ativas)		

Estatísticas anuais

(Junho) [ver mais]

POPULAÇÃO RESIDENTE

	2020	10 298 252	↑ 2 343
	2019	10 276 617	↑ 19 292

Taxa de crescimento efetivo

	2020	↑ 0,02%
	2019	↑ 0,19%

Saldo Natural 2020

Saldo Natural 2019

	2020	-38 931
	2019	-25 214

Taxa de crescimento natural

	2020	-0,38%
	2019	-0,25%

Saldo Migratório

	2020	↑ 41 274
	2019	↑ 44 506

(4º ano de saldos positivos)

Emigração e Imigração

	Imigrantes	67 160	↓ 5 565
	Emigrantes	25 886	↓ 2 333

Taxa de crescimento migratório

	2020	↑ 0,40%
	2019	↑ 0,43%

Índice de fecundidade

(filhos por mulher em idade fértil)

Envelhecimento Demográfico

	< 15 anos	↓ 14 357
	≥ 65 anos	↓ 12 524
	≥ 85 anos	↑ 29 224

Índice de envelhecimento

Esperança Média de Vida

	Nascença (anos)	80,93
	Homem	77,95
	Mulher	83,51

Projeções para 2080

(a cada cinco anos) [ver mais | publicação]

	2080	2020
• População Residente (milhões)	8,2	10,3
• Índice de envelhecimento	300,3	167,0
• Índice de dependência de idosos (n.º)	72,4	35,0

RENDIMENTO E CONDIÇÕES DE VIDA

DISTRIBUIÇÃO DO RENDIMENTO E CONDIÇÕES DE VIDA DAS FAMÍLIAS

	2021	2020	2019	2018	2017	Var. anual
• População em risco de pobreza ou exclusão social (milhares pessoas)	2 302	2 037	2 215	2 223	2 399	13,0%
• Indicadores de privação material						
• Taxa de risco de pobreza ou exclusão social (%)	22,4%	20,0%	21,1%	21,6%	23,4%	2,4 p.p.
• Homens	21,1%	18,9%	22,2%	20,3%	22,4%	2,2 p.p.
• Mulheres	23,5%	20,9%	20,0%	22,8%	24,4%	2,6 p.p.
• Taxa de risco de pobreza após transferências sociais(%)	18,4%	16,2%	17,2%	17,3%	18,3%	2,2 p.p.
• Intensidade laboral per capita muito reduzida (%)	5,2%	5,0%	6,2%	6,9%	7,7%	0,2 p.p.
• Taxa de privação material e social (%)	13,5%	12,7%	13,2%	14,5%	16,8%	0,8 p.p.
(situações em que não existe acesso a pelo menos três dos nove itens relacionados com necessidades económicas e bens duráveis das famílias)						
• Taxa de privação material e social severa (%)	6,0%	5,4%	5,6%	6,6%	8,0%	0,6 p.p.
(situações em que não existe acesso a pelo menos quatro dos nove itens)						

INDICADORES DE POBREZA E DESIGUALDADE ECONÓMICA

[corresponde a 60% da mediana (2019: 10 800 €) da distribuição dos rendimentos monetários líquidos equivalentes]

	2020	2019	2018	2017	2016
• Rendimentos monetários líquidos anuais (60% da mediana : 11 089€)	6 653 €	6 480 €	6 014 €	5 607 €	5 443€
• mensais	554 €	540 €	501 €	467 €	454 €
• Taxa de risco de pobreza (60% da mediana)					
• Antes de qualquer transferência social	43,5%	42,4%	43,4%	43,7%	45,2%
• Após transferências relativas a pensões	23,0%	21,9%	22,7%	22,7%	23,6%
• Após transferências sociais (%)	18,4%	16,2%	17,2%	17,3%	18,3%
• Homens	17,5%	15,6%	16,6%	16,6%	17,8%
• Mulheres	19,2%	16,7%	17,8%	17,9%	18,7%
• Menores de 18 anos	20,4%	19,1%	18,5%	19,0%	20,7%
• População Ativa (18-64 anos)	17,2%	14,9%	16,9%	16,7%	18,1%
• População Idosa (65+anos)	20,1%	17,5%	17,3%	17,7%	17,0%
• População desempregada	46,5%	40,7%	47,5%	45,7%	44,8%
• Reformado	18,0%	15,7%	15,2%	15,7%	15,1%
• Outros inativos	30,8%	28,9%	31,0%	30,8%	32,3%
• População empregada	11,2%	9,6%	10,8%	9,7%	10,8%
• Famílias sem crianças dependentes	17,2%	15,4%	16,2%	16,4%	16,9%
• Famílias com crianças dependentes	19,7%	17,0%	18,3%	18,1%	19,7%
• Taxa de intensidade da pobreza (corresponde a 60% da mediana)	27,1%	24,4%	22,4%	24,5%	27,0%
• Indicadores de desigualdade do rendimento					
• Coeficiente de Gini (%)	33,0%	31,2%	31,9%	32,1%	33,5%
(reflete as diferenças de rendimentos entre todos os grupos populacionais, não apenas os com menores e maiores recursos)					
• Desigualdade na distribuição de rendimentos - Rácio S80/S20 (nº)	5,7	5,0	5,2	5,2	5,7
(compara o rendimento monetário líquido dos 10% da população com maiores rendimentos com o dos 20% com menores recursos)					
• Desigualdade na distribuição de rendimentos - Rácio S90/S10 (nº)	9,8	8,1	8,6	8,7	10,0

Estatísticas anuais

(Fevereiro) [ver mais]

POPULAÇÃO EM RISCO POBREZA OU EXCLUSÃO SOCIAL

(milhares pessoas) 2 302

Taxa risco de pobreza ou exclusão social

2021

22,4% ↑ 2,4 p.p.

Tx. risco pobreza após transferências sociais

18,4% ↑ 2,2 p.p.

Taxa privação material e social

13,5% ↑ 0,8 p.p.

Taxa privação material e social severa

6,0% ↑ 0,6 p.p.

Norte Centro AM Lisboa

7,4% 4,6% 5,3%

Alentejo Algarve

4,5% 6,1%

RA Açores RA Madeira

8,7% 8,9%

LIMIAR DE POBREZA (2020)

Rendimentos monetários líquidos anuais

(60% da mediana: 11 089 €)

Adulto 6 653 €

Mês 554 €

Taxa de risco de pobreza

Após transferências sociais

18,4% ↑ 2,2 p.p.

Menores de 18 anos

20,4% ↑ 1,3 p.p.

Adultos Ativos - 18 a 64 anos

17,2% ↑ 2,3 p.p.

População Idosa ≥ 65 anos

20,1% ↑ 2,6 p.p.

Famílias com crianças

17,2% ↑ 2,7 p.p.

Famílias sem crianças

19,7% ↑ 1,8 p.p.

Desigualdade rendimentos

Coefficiente de Gini

33,0% ↑ 1,8 p.p.

SAÚDE (1/2)

INDICADORES SOBRE A SAÚDE	2020 (Po)	Peso %	2 019	Peso %	2 018	V. anual (%)
Hospitais (total - n.º)	241		240		230	0,4%
• Hospital geral	179	74,3%	178	74,2%	174	0,6%
• Hospital especializado	62	25,7%	62	25,8%	56	0,0%
• Camas para internamento (total - n.º)	36 322		36 092		35 409	0,6%
• hospital público ou PPP	113	46,9%	113	47,1%	111	0,0%
• camas	24 424	67,2%	24 386	67,6%	24 111	0,2%
• hospital privado	128	53,1%	127	52,9%	119	0,8%
• camas	11 898	32,8%	11 706	32,4%	11 298	1,6%
• Internamentos (n.º)	987 172		1 150 109		1 154 864	-14,2%
• hospital público ou PPP	739 300	74,9%	863 155	75,0%	888 602	-14,3%
• hospital privado	247 872	25,1%	286 954	25,0%	266 262	-13,6%
• Dias de internamento (n.º)	9 406 952		10 375 361		10 297 777	-9,33%
• hospital público ou PPP	6 685 273	71,1%	7 506 005	72,3%	7 423 533	-10,9%
• hospital privado	2 721 679	28,9%	2 869 356	27,7%	2 874 244	-5,1%
• Consultas médicas em consulta externa (n.º)	18 428 167		21 100 205		20 372 990	-12,7%
• hospital público ou PPP	11 998 057	65,1%	13 233 307	62,7%	12 996 765	-9,3%
• hospital privado	6 430 110	34,9%	7 866 898	37,3%	7 376 225	-18,3%
• Teleconsultas (n.º)	137 026		30 304		-	352,2%
• hospital público ou PPP	57 521	42,0%	29 987	99,0%	-	91,8%
• hospital privado	79 505	58,0%	317	1,0%	-	24980,4%
• Atendimento nos serviços de urgência (n.º)	5 738 139		8 155 096		7 832 442	-29,6%
• hospital público ou PPP	4 774 458	83,2%	6 744 293	82,7%	6 465 950	-29,2%
• hospital privado	963 681	16,8%	1 410 803	17,3%	1 366 492	-31,7%
• Atos complementares diagnóstico e/ou terapêutica	162 570 072		182 214 718		178 089 172	-10,8%
• hospital público ou PPP	142 264 301	87,5%	156 625 667	86,0%	155 114 012	-9,2%
• hospital privado	20 305 771	12,5%	25 589 051	14,0%	22 975 160	-20,6%
• Cirurgias em hospitais (sem pequenas)	858 125		1 034 137		970 384	-17,0%
• hospital público ou PPP	597 102	69,6%	725 775	70,2%	677 141	-17,7%
• hospital privado	261 023	30,4%	308 362	29,8%	293 243	-15,4%
• Médicos inscritos na ordem	57 198		55 432		53 657	3,2%
• Homens	25 019	43,7%	24 510	44,2%	23 975	2,1%
• Mulheres	32 179	56,3%	30 922	55,8%	29 682	4,1%
• médicos especialistas	34 836	60,9%	33 775	60,9%	33 270	3,1%
• médicos não especialistas	22 362	39,1%	21 657	39,1%	20 387	3,3%
• médicos por mil habitantes	5,6		5,4		5,2	
• Médicos ao serviço nos hospitais	26 249		25 783		26 901	1,8%
• hospital público ou PPP	22 529	85,8%	21 963	85,2%	22 302	2,6%
• hospital privado	3 720	14,2%	3 820	14,8%	4 599	-2,6%
• Enfermeiros e ativos inscritos na ordem	77 984		75 773		73 650	2,9%
• enfermeiros por mil habitantes	7,6		7,4		7,2	
• Enfermeiros ao serviço nos hospitais	48 255		45 338		43 056	6,4%
• hospital público ou PPP	42 692	88,5%	39 997	88,2%	38 028	6,7%
• hospital privado	5 563	11,5%	5 341	11,8%	5 028	4,2%

Estatísticas anuais

(Abril) [[ver mais](#) | [publicação](#)]

HOSPITAIS

Número	241	↑ 0,4%
Camas para internamento	36,3 mil	↑ 0,6%
Internamentos	987,2 mil	↓ 14,6%
Dias internamento	9,4 milhões	↓ 9,3%
Atendimentos S. Urgência	5,8 milhões	↓ 29,6%
Consultas médicas externas	18,4 milhões	↓ 12,7%
Teleconsultas	137,0 mil	↑ 352,2%
Cirurgias (sem pequenas)	858,1 mil	↓ 17,0%

HOSPITAIS PÚBLICOS (H+PPP)

Número	113	46,9% dos hospitais
Camas para Internamento	24,4 mil	67,2%
Internamento	739,3 mil	74,9%
Atendimentos urgência	4,8 milhões	83,2%
Atos complementares diagnóstico e terapêutica	142,3 milhões	87,5%

HOSPITAIS PRIVADOS

Número	128	53,1% dos hospitais
Camas para Internamento	11,9 mil	32,8%
Internamento	247,9 mil	25,1%
Atendimentos urgência	963,7 mil	16,8%
Atos complementares diagnóstico e terapêutica	20,3 milhões	12,5%

PROFISSIONAIS SAÚDE - HOSPITAIS

Médicos	26 249
hospital público ou PPP	22 529
Enfermeiros	48 255
hospital público ou PPP	42 692

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
15 de abril de 2022

SAÚDE (2/2)

FINANCIAMENTO DA SAÚDE (Base 2016)

	2020 (Pe)	2019 (Po)	2018	2017	2016
Despesa corrente em saúde e PIB (milhões €)	20 482,0	20 392,5	19 313,3	18 234,5	17 519,6
• Taxa de variação nominal (%)	0,4%	5,6%	5,9%	4,1%	4,6%
• Despesa corrente em saúde (% PIB)	10,1% PIB	9,5% PIB	9,4% PIB	9,3% PIB	9,4% PIB
Produto interno bruto (PIB) (milhões €)	202 440,5	213 949,3	205 184,1	195 947,2	186 489,8
• Taxa de variação nominal (%)	-5,4%	4,3%	4,7%	5,1%	3,8%
Despesa corrente em saúde - agentes financiadores					
• Administrações públicas - preços correntes (milhões €)	13 855,8	13 001,8	12 389,3	11 731,8	11 352,2
• Setor privado - preços correntes (milhões €)	6 626,2	7 390,7	6 924,0	6 502,8	6 167,3
• Total despesa corrente pública - SNS+SRS (% total despesa)	67,6%	63,8%	64,1%	64,3%	64,8%
• Taxa de variação nominal - pública (%)	6,6%	4,9%	5,6%	3,3%	5,2%
• Taxa de variação nominal - privada (%)	-10,3%	6,7%	6,5%	5,4%	3,7%
Despesa corrente em saúde (€/per capita)	1 989,1	1 982,5	1 878,0	1 770,3	1 696,7
• Despesa corrente pública (€)	1 345,6	1 264,0	1 204,7	1 139,0	1 099,4
• Despesa corrente privada (€)	643,5	718,5	673,3	631,3	597,3

CAUSAS DE MORTE EM PORTUGAL (2019)

	2019	%	2018	%	2017	V. anual (%)
Óbitos - total	112 334	100%	113 573	100%	110 187	-1,1%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	1 087,3		1 099,2			
Doenças do aparelho circulatório	33 624	29,9%	32 926	29,0%	32 366	2,1%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	324,9		318,3		314,2	
• doenças cerebrovasculares (AVC)	10 975	9,8%	11 235	9,9%	11 270	-2,3%
• doença isquémica do coração	7 151	6,4%	7 241	6,3%	7 314	-1,2%
• enfarte agudo do miocárdio	4 275	3,8%	4 620	4,0%	4 542	-7,5%
Tumores malignos	28 544	25,4%	27 929	24,6%	27 503	2,2%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	276,7		270,8		267,0	
• da traqueia, brônquios e pulmão	4 405	3,9%	4 317	3,8%	4 240	2,0%
• do colon, reto e ânus	3 829	3,4%	3 820	3,4%	3 852	0,2%
Doença do aparelho respiratório	12 243	10,9%	13 305	11,7%	12 819	-8,0%
taxa bruta de mortalidade (por 100 mil habitantes)	118,8		191,1		124,5	
• pneumonia	4 700	4,2%	5 764	5,1%	5 623	-18,5%
Conjunto esteve na origem de 55,3% dos óbitos:						
Doenças do aparelho circulatório	33 624	29,9%	32 926	29,0%	32 366	2,1%
Tumores malignos	28 544	25,4%	27 929	24,6%	27 503	-1,1%

Estatísticas anuais

(Julho) [ver mais]

DESPESA CORRENTE

2020 (Pe)	20 482,0 milhões €	10,1% PIB
	per capita	1 989,1 €
	Pública	1 345,6 €
	Privada	643,5 €
	Taxa variação nominal	↑ 0,4%
	Pública	↑ 6,6%
	Privada	↓ 10,3%
	Importância relativa despesa pública no sistema de saúde	67,6%
2019 (Po)	20 392,5 milhões €	9,5% PIB
	per capita	1 982,5 €
	Taxa variação nominal	↑ 5,6%

Estatísticas anuais

(Março) [ver mais]

CAUSAS DE MORTE

Principais causas		
A. Circulatório + Tumores		55,3%
Aparelho Circulatório	29,9%	
33 624	↑ 2,1%	
por 100 mil habitantes	318,3	
Cerebrovasculares	9,8%	
10 975	↓ 2,3%	
Tumores Malignos	25,4%	
28 544	↑ 1,7%	
por 100 mil habitantes	276,7	
Aparelho respiratório	10,9%	
12 243	↑ 3,8%	
por 100 mil habitantes	118,8	

MERCADO DE TRABALHO (1/2)

EMPREGO (série de 2011)

	4.ºT 2021	3.ºT 2021	Var. Trim. (%)	4.ºT 2020	V. Homól. (%)
• População ativa (milhares)	5 209,6	5 196,8	0,2%	5 103,8	2,1%
• Homens	2 624,2	2 611,4	0,5%	2 555,4	2,7%
• Mulheres	2 585,3	2 585,4	0,0%	2 548,3	1,5%
• Jovens (16-24 anos)	327,5	337,3	-2,9%	326,9	0,2%
• 25-34 anos	978,4	981,3	-0,3%	1 012,5	-3,4%
• Taxa de atividade ≥ 16 anos aos 89 anos (%)	59,8%	59,7%	0,1 p.p.	58,5%	1,3 p.p.
• Homens	64,4%	64,1%	0,3 p.p.	62,9%	1,5 p.p.
• Mulheres	55,8%	55,9%	-0,1 p.p.	54,7%	1,1 p.p.
• População inativa (milhares)	5 083,3	5 085,6	0,0%	5 201,5	-2,3%
• População inativa ≥ 16 anos (milhares)	3 612,1	3 612,2	0,0%	3 702,1	-2,4%
• Taxa de inatividade ≥ 16 anos (%)	40,9%	41,0%	-0,1 p.p.	42,0%	-1,1 p.p.
• Homens	36,1%	36,3%	-0,2 p.p.	37,4%	-1,3 p.p.
• Mulheres	45,2%	45,1%	0,1 p.p.	46,0%	-0,8 p.p.
• População empregada (milhares)	4 879,0	4 878,1	0,0%	4 730,6	3,1%
• Homens	2 461,6	2 467,5	-0,2%	2 374,4	3,7%
• Mulheres	2 417,3	2 410,6	0,3%	2 356,2	2,6%
• Jovens (16-24 anos)	250,9	261,0	-3,9%	247,6	1,3%
• 25-34 anos	892,5	897,0	-0,5%	913,0	-2,2%
• Taxa de emprego ≥ 16 anos (%)	56,0%	56,1%	-0,1 p.p.	54,2%	1,8 p.p.
• Homens	60,4%	60,6%	-0,2 p.p.	58,5%	1,9 p.p.
• Mulheres	52,2%	52,1%	0,1 p.p.	50,6%	1,6 p.p.
• População desempregada (milhares)	330,6	318,7	3,7%	373,2	-11,4%
• Homens	162,6	143,9	13,0%	181,1	-10,2%
• Mulheres	168,0	174,8	-3,9%	192,1	-12,5%
• Jovens (16-24 anos)	76,6	76,4	0,3%	79,3	-3,4%
• 25-34 anos	85,9	84,3	1,90%	99,4	-13,6%
• 35-44 anos	54,9	45,4	20,9%	73,8	-25,6%
• 45-54 anos	57,7	62,1	-7,1%	62,9	-8,3%
• 55-74 anos	55,5	50,6	9,7%	57,7	-3,8%
• Longa duração (procura: 12 e + meses)	159,4	153,4	3,9%	129,1	23,5%
• Taxa de desemprego (%)	6,3%	6,1%	0,2 p.p.	7,3%	-1,0 p.p.
• Homens	6,2%	5,5%	0,7 p.p.	7,1%	-0,9 p.p.
• Mulheres	6,5%	6,8%	-0,3 p.p.	7,5%	-1,0 p.p.
• Jovens (16-24 anos)	23,4%	22,6%	0,8 p.p.	24,3%	-0,9 p.p.
• Longa duração	3,1%	3,0%	0,1 p.p.	2,5%	0,6 p.p.
• Subutilização do trabalho (milhares)	630,1	642,4	-1,9%	747,0	-15,6%
• Desempregados	330,6	318,7	3,7%	373,2	-11,4%
• Subemprego de trabalhadores a tempo parcial	143,2	144,3	-0,8%	160,3	-10,7%
• Inativos à procura de emprego, não disponíveis	22,5	24,2	-7,0%	21,5	4,7%
• Inativos disponíveis mas não procuram emprego	133,8	155,2	-13,8%	192,0	-30,3%
• Taxa de desemprego (%)	6,3%	6,1%	-0,2 p.p.	7,3%	-1,0 p.p.
• Taxa de subutilização do trabalho (%)	11,7%	11,9%	-0,2 p.p.	14,0%	-2,3 p.p.
• NEM NEM - Jovens-16 aos 34 anos- não empregados que não estão em educação ou formação	2 105,3	2 105,2	0,0%	2 096,7	0,4%
• Jovens (16-34 anos) milhares	212,2	213,2	-0,5%	228,6	-7,2%
• Nem nem (milhares)	101,3	106,2	-4,6%	115,0	-11,9%
• Homens	110,9	107,0	3,6%	113,6	-2,4%
• Taxa total (%)	10,1%	10,1%	-	10,9%	-0,8 p.p.
• Homens	9,5%	10,0%	-0,5 p.p.	11,0%	-1,5 p.p.
• Mulheres	10,6%	10,2%	0,4 p.p.	10,8%	-0,2 p.p.
• Jovens (16-19 anos)	3,2%	3,8%	-0,6 p.p.	4,1%	-0,9 p.p.
• Jovens (20-24 anos)	12,0%	12,0%	-	13,2%	-1,2 p.p.
• 25-34 anos	11,7%	11,6%	0,1 p.p.	12,3%	-0,6 p.p.
• Proporção desempregados (%)	52,4%	51,4%	1,0 p.p.	52,2%	0,2 p.p.
• Proporção inativos (%)	47,6%	48,6%	-1,0 p.p.	47,8%	-0,2 p.p.

Estatísticas trimestrais

(Fevereiro 4ºT) [ver mais]

	(Var.Trim.)
POPULAÇÃO ATIVA	(Var.Trim.)
5 209,6 mil pessoas	
↑ 12,8 mil	↑ 0,2%
TAXA ATIVIDADE ≥ 16 anos	
59,8%	↑ 0,1 p.p.
EMPREGADOS ≥ 16 anos	
4 879,0 mil pessoas	
↑ 0,9 mil	0%
TAXA DE EMPREGO	
56,0%	↓ 0,1 p.p.
Homens (60,4%)	↓ 0,2 p.p.
Mulheres (52,2%)	↑ 0,1 p.p.
INATIVOS	
5 083,3 mil pessoas	
↓ 2,3 mil	0%
População inativa ≥ 16 anos	
3 612,1 mil pessoas	
↓ 0,1 mil	0%
TAXA DE INATIVIDADE ≥ 16 anos	
40,9%	↓ 0,1 p.p.
DESEMPREGADOS	
330,6 mil pessoas	
↑ 11,9 mil	↑ 3,7%
TAXA DESEMPREGO	
6,3%	↑ 0,2 p.p.
Longa duração	
159,4 mil	↑ 0,1 p.p.
Desemprego jovem 16-24 anos	
23,4%	↑ 0,8 p.p.
SUBUTILIZAÇÃO DO TRABALHO	
630,1 mil pessoas	
↓ 12,3 mil	↓ 1,9%
Desempregados	↑ 3,7%
Subemprego/ 1º parcial	↓ 0,8%
Inativos:	
procuram emprego	↓ 7,0%
não procuram emprego	↓ 13,8%
Taxa subutilização do trabalho	
11,7%	↓ 0,2 p.p.
NEM NEM	
Jovens 16-34 anos	212,2 mil
↓ 1,0 mil	↓ 0,5%
Taxa total	
10,1%	0 p.p.
Proporção desempregados	
52,4%	↑ 1,0 p.p.
Proporção inativos	
47,6%	↓ 1,0 p.p.

✓ População e Demografia

✓ Rendimento e Condições de Vida

✓ Saúde

✓ Mercado de Trabalho

✓ Justiça

✓ Segurança Interna

✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento

✓ Empresas

✓ Indústria

✓ Turismo

✓ Agricultura

✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
15 de abril de 2022

MERCADO DE TRABALHO (2/2)

POPULAÇÃO INATIVA ≥ 16 anos (série de 2011)

	4.ºT 2021	3.ºT 2021	Var. Trim. (%)	4.ºT 2020	V. Homól. (%)
• População total (milhares)	10 292,9	10 282,5	0,1%	10 305,3	-0,1%
• População ≥ 16 anos (milhares)	8 821,6	8 809,1	0,1%	8 805,9	0,2%
• População desempregada (milhares)	330,6	318,7	3,7%	373,2	-11,4%
• Taxa de desemprego (%)	6,3%	6,1%	0,2 p.p.	7,3%	-1,0 p.p.
• População inativa (milhares)	5 083,3	5 085,6	0,0%	5 201,5	-2,3%
• Homens	2 234,7	2 242,8	-0,4%	2 296,6	-2,7%
• Mulheres	2 848,6	2 842,8	0,2%	2 905,0	-1,9%
• Menos de 16 anos	1 471,2	1 473,4	-0,1%	1 499,5	-1,9%
• Jovens (16-24 anos)	666,5	655,3	1,7%	657,7	1,3%
• 25-34 anos	136,2	131,2	3,8%	100,1	36,1%
• 35-44 anos	84,0	85,6	-1,9%	118,9	-29,4%
• 45-54 anos	139,4	147,9	-5,7%	173,9	-19,8%
• 55-64 anos	456,8	469,7	-2,7%	504,9	-9,5%
• 65-89 anos	2 017,9	2 014,0	0,2%	2 063,8	-2,2%
• Dos 16 aos 64 anos (milhares)	1 483,0	1 489,6	-0,4%	1 555,5	-4,7%
• População inativa ≥ 16 anos (milhares)	3 612,1	3 612,2	0,0%	3 702,1	-2,4%
• Homens	1 483,7	1 490,4	-0,4%	1 528,5	-2,9%
• Mulheres	2 128,4	2 121,8	0,3%	2 173,6	-2,1%
• Estudantes (16-89 anos)	750,2	724,7	3,5%	691,0	8,6%
• Domésticos (16-89 anos)	357,9	361,6	-1,0%	362,1	-1,2%
• Reformados (16-89 anos)	1 985,3	1 989,3	-0,2%	1 917,2	3,6%
• Outro inativo (16-89 anos)	731,8	536,6	36,4%	518,7	41,1%
• À procura de emprego mas não disponíveis	22,5	24,2	-7,0%	21,5	4,7%
• Disponíveis mas que não procuram emprego	133,8	155,2	-13,8%	192,0	-30,3%
• Taxa de inatividade ≥ 16 anos (%)	40,9%	41,0%	-0,1 p.p.	42,0%	-1,1 p.p.
• Homens	36,1%	36,3%	-0,2 p.p.	37,4%	-1,3 p.p.
• Mulheres	45,2%	45,1%	0,1 p.p.	46,0%	-0,8 p.p.

Estatísticas trimestrais

(Fevereiro 4ºT) [ver mais]

	(Var.Trim.)
POPULAÇÃO Total	
10 292,9 mil pessoas	
↑ 10,4 mil	↑ 0,1%
POPULAÇÃO ATIVA	
5 209,6 mil pessoas	↑ 0,8%
TAXA ATIVIDADE ≥ 16 anos	
59,8%	↑ 0,1 p.p.
POPULAÇÃO INATIVA	
5 083,3 mil pessoas	
↓ 2,3 mil	0%
Homens (2 234,7 mil)	↓ 7,0%
Mulheres (2 848,6 mil)	↓ 7,0%
População inativa ≥ 16 anos	
3 612,1 mil pessoas	
↓ 0,1 mil	0%
(70,1% da população inativa total)	
Homens (1 483,7 mil)	↓ 0,4%
Mulheres (2 128,4 mil)	↑ 0,3%
TAXA DE INATIVIDADE ≥ 16 anos	
40,9%	↓ 0,1 p.p.
Homens	↓ 0,2 p.p.
Mulheres	↑ 0,1 p.p.
INATIVOS	
À procura de emprego mas não disponíveis	22,5 mil
Disponíveis mas que não procuram emprego	↓ 7,0%
	133,8 mil
	↓ 13,8%

✓ População e Demografia

✓ Rendimento e Condições de Vida

✓ Saúde

✓ Mercado de Trabalho

✓ **Justiça**

✓ Segurança Interna

✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento

✓ Empresas

✓ Indústria

✓ Turismo

✓ Agricultura

✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <

JUSTIÇA (1/2)

PESSOAL AO SERVIÇO NOS TRIBUNAIS

(a 31 de dezembro cada ano)

	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	2012	2009	2006	2003	2000
Carreira/Categoria (nº pessoas)												
• Total Geral	11 196	11 328	11 250	11 271	11 091	11 236	11 061	11 689	12 303	12 488	12 622	12 352
• Judiciais	2 012	2 011	1 992	2 018	2 003	2 003	2 005	2 022	1 969	1 840	1 633	1 545
• Magistrados do Ministério Público	1 419	1 423	1 392	1 446	1 495	1 520	1 493	1 558	1 429	1 336	1 204	1 164
• Assessores	16	13	14	11	13	13	13	13	15	41	45	-
• Funcionários de Justiça	7 547	7 686	7 677	7 619	7 409	7 534	7 396	8 015	8 761	9 176	9 449	9 256
• Outras Categorias	202	195	175	177	171	166	154	81	129	95	291	387

MOVIMENTO PROCESSUAL NOS TRIBUNAIS JUDICIAIS DE 1ª INSTÂNCIA

(última atualização dos dados: 30-04-2021)

Área processual Tipo espécie	2020			2019			2018			2017		
	Entrados	Findos	Pendentes	Entrados	Findos	Pendentes	Entrados	Findos	Pendentes	Entrados	Findos	Pendentes
• Ações declarativas	64 109	55 516	65 830	71 238	61 724	57 237	55 170	55 977	47 723	51 971	58 134	48 530
• Execuções	95 932	159 429	457 284	253 024	332 464	520 781	127 615	224 747	600 221	148 571	254 343	697 353
• Ações especiais	47 060	41 171	26 461	46 580	53 250	20 572	49 038	44 936	27 242	43 467	47 387	23 140
• Procedimentos Cautelares	4 980	4 880	1 057	5 270	5 216	957	4 936	5 021	903	5 099	5 501	988
• Outros	53 616	67 059	42 271	90 890	110 964	55 714	82 485	108 331	75 788	87 329	108 433	101 634
• Justiça cível Total	265 697	328 055	592 903	467 002	563 618	655 261	319 244	439 012	751 877	336 437	473 798	871 645
• Justiça penal	62 063	58 032	44 828	76 565	78 089	40 797	75 975	78 030	42 321	78 102	87 980	44 376
• Justiça laboral	38 358	34 287	29 658	52 314	52 197	25 587	52 165	55 038	25 470	54 374	57 160	28 343
• Justiça laboral penal	1 372	1 277	693	1 735	1 812	598	1 609	1 689	675	1 909	2 239	755
• Justiça tutelar	46 560	46 266	26 060	57 095	57 257	25 766	53 508	56 627	25 928	58 827	66 125	29 047
• Justiça militar	39	33	32	61	68	26	58	54	33	40	54	29
• Total Geral	414 089	467 950	694 174	654 772	753 041	748 035	502 559	630 450	846 304	529 689	687 356	974 195

MOVIMENTO PROCESSUAL NOS TRIBUNAIS JUDICIAIS DE 1ª INSTÂNCIA

(última atualização dos dados: 30-04-2021)

Área processual Tipo espécie	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009
	Duração média (meses)											
• Ações declarativas	11	11	13	15	17	17	20	19	20	19	19	19
• Execuções	57	53	51	49	45	45	45	48	41	41	43	42
• Ações especiais	7	8	9	10	11	12	11	11	12	15	17	18
• Procedimentos Cautelares	3	3	3	4	4	5	5	5	5	5	5	6
• Outros	14	14	17	17	17	16	14	13	12	13	14	14
• Justiça cível Total	33	31	33	33	32	31	33	36	29	29	29	28
• Justiça penal	7	7	7	8	8	9	9	10	9	9	10	11
• Justiça laboral	10	8	9	9	11	12	12	13	12	13	11	11
• Justiça laboral penal	5	5	5	6	6	5	7	7	7	7	8	8
• Justiça tutelar	8	7	8	9	11	11	11	12	12	13	13	12
• Justiça militar	6	6	8	5	6	7	11	11	16	16	10	20
• Total Geral	26	24	25	26	26	25	27	30	23	23	22	22



nº 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada com informação disponibilizada até **15 de abril de 2022**

Estatísticas anuais

(Dezembro) [ver mais]

PESSOAL - MAGISTRADOS

2020		
Total Geral		11 196
M. Judiciais		2 012
M. Público		1 419
2019		
Total Geral		11 328
Judiciais		2 011
M. Público		1 423

Estatísticas anuais

(Abril) [ver mais] [publicação]

1ª INSTÂNCIA - Movimento processual

2020		
PROCESSOS PENDENTES		694 174
PROCESSOS ENTRADOS		414 089
PROCESSOS FINDOS		467 950
Saldo processual		-53 961
Pendência		-7,2%
JUSTIÇA CÍVEL		
Movimentos processuais cíveis		
Entrados	265 697	64% do global
Findos	328 055	70% do global

Estatísticas anuais

(Abril) [ver mais]

1ª INSTÂNCIA - Duração Média	2020	2007-2020
Geral 2020	26 meses	↓ 1 mês
JUSTIÇA CÍVEL	33 meses	0 meses
JUSTIÇA PENAL	7 meses	↓ 5
JUSTIÇA LABORAL	10 meses	↓ 2
JUSTIÇA LABORAL PENAL	5 meses	↓ 2
JUSTIÇA TUTELAR	8 meses	↓ 3
JUSTIÇA MILITAR	6 meses	↓ 3

✓ População e Demografia

✓ Rendimento e Condições de Vida

✓ Saúde

✓ Mercado de Trabalho

✓ **Justiça**

✓ Segurança Interna

✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento

✓ Empresas

✓ Indústria

✓ Turismo

✓ Agricultura

✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <

JUSTIÇA (2/2)

DURAÇÃO MÉDIA E MOVIMENTAÇÃO PROCESSUAL NOS JULGADOS DE PAZ

(última atualização: 21-04-2021)

	2020	2019	2018	2017	2016	2015						
• Duração média ponderada (em dias)	135	132	128	122	116	109						
• Processos	2020	2019	2018	2017	2016	2015	2014	2013	2012	2011	2010	2009
• Distribuídos	6 490	7 849	8 158	7 777	8 102	9 314	10 494	10 613	11 307	10 071	8 157	7 171
variação anual	-17%	-4%	5%	-4%	-13%	-11%	-1%	-6%	12%	23%	14%	11%
• Findos	5 846	8 244	8 592	7 675	8 461	9 167	9 755	10 395	10 977	9 686	7 781	7 461
variação anual	-29%	-4%	12%	-9%	-8%	-6%	-6%	-5%	13%	24%	4%	27%
• Pendentes	4 253	3 609	4 004	4 438	4 336	4 699	4 553	3 814	3 596	3 266	2 881	2 505
variação anual	18%	-10%	-10%	2%	-8%	3%	19%	6%	10%	13%	15%	-10%
• Processos	2020		2019		2018		2017		2016		2015	
• Processos Findos	n.º	%	n.º	%	n.º	%	n.º	%	n.º	%	n.º	%
• Por Julgamento	1 650	28%	2 632	32%	2 797	33%	2 646	34%	2 906	34%	3 026	33%
• Por Acordo	2 009	34%	3 103	38%	3 372	39%	3 134	41%	3 437	41%	3 888	42%
• Outros Motivos	2 187	37%	2 509	30%	2 423	28%	1 895	25%	2 118	25%	2 253	25%
• Total Geral	5 846		8 244		8 592		7 675		8 461		9 167	



n.º 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
15 de abril de 2022

Estatísticas anuais

(Abril) [[ver mais](#) | [publicação](#)]

JULGADOS DE PAZ

DURAÇÃO MÉDIA PONDERADA

2020	135 dias
2019 2020	↑ 3 dias
PROCESSOS	var. anual
Distribuídos	
6 490	↓ 17%
Findos	
5 846	↓ 29%
Pendentes	
4 253	↑ 18%
FINDOS POR JULGAMENTO	
1 650	28%
Sentenças sem Revelia	73%
FINDOS POR ACORDO	%
Total 2020	34%
Conciliação	40%
Mediação	32%

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho

- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas

- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada com informação disponibilizada até 15 de abril de 2022

SEGURANÇA INTERNA

PESSOAL AO SERVIÇO NAS FORÇAS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA 2020

• Forças e Serviços de Segurança

• Efetivos

PARTICIPAÇÕES REGISTADAS PELOS ÓRGÃOS DE POLÍCIA CRIMINAIS

• Criminalidade geral participada (18 crimes | 71% do total criminalidade participada)

• Participações - total nacional (n.º)

• Criminalidade mais participada com subida

- Burla informática e nas comunicações
- Outras burlas
- Condução sem habilitação legal

• Participações com descida

- Violência doméstica contra cônjuge ou análogos
- Furto em veículo motorizado
- Ofensa à integridade física voluntária simples
- Outro dano
- Ameaça e coação
- Condução de veículo com taxa de álcool igual superior a 1,2g/l
- Furto em residência com arrombamº, escalamº, chaves falsas
- Furto de veículo motorizado
- Furto oportunidade de objeto não guardado
- Furto edifício comercial /industrial, C/ arrombamº, escalamº, chaves falsas
- Incêndio fogo posto floresta, mata, arvoredo ou seara
- Contrafação falsificação de moeda e passagem de moeda falsa
- Outros furtos

(O crime de furto nas diversas formas representam 28% da criminalidade mais participada)

• Criminalidade violenta e grave (4,2% do total)

• Participações - total nacional (n.º)

• Participada com subida relevante

- Resistência e coação sobre funcionário
- Extorsão
- Roubo a residência
- Roubo em edifícios comerciais ou industriais
- Roubo a posto de abastecimento de combustível
- Roubo de viatura
- Homicídio voluntário consumado

• Participada com descida relevante

- Roubo na via pública exceto por esticão
- Roubo por esticão
- Ofensa à integridade física voluntária grave
- Roubo em transportes públicos
- Violação
- Rapto, sequestro e tomada de reféns
- Outros roubos

(O Roubo na via pública exceto esticão + Roubo por esticão + Resistência e coação sobre funcionário representam 67,9% da criminalidade violenta e grave)

	Forças de Segurança			Serviços de Segurança		TOTAL
	GNR	PSP	PM	PJ	SEF	
	22 029	19 745	522	1 337	1 006	44 639
		2020	2019	Dif. anual (nº)	Var. anual (%)	
• Participações - total nacional (n.º)		298 797	335 614	-36 817	-11,0%	
• Criminalidade mais participada com subida						
• Burla informática e nas comunicações		19 855	16 310	3 545	21,7%	
• Outras burlas		13 427	10 990	2 437	22,2%	
• Condução sem habilitação legal		12 897	9 664	3 233	33,5%	
• Participações com descida						
• Violência doméstica contra cônjuge ou análogos		23 439	24 793	-1 354	-5,5%	
• Furto em veículo motorizado		20 958	21 976	-1 018	-4,6%	
• Ofensa à integridade física voluntária simples		18 389	23 279	-4 890	-21,0%	
• Outro dano		14 411	17 198	-2 787	-16,2%	
• Ameaça e coação		14 331	15 136	-805	-5,3%	
• Condução de veículo com taxa de álcool igual superior a 1,2g/l		13 693	16 872	-3 179	-18,8%	
• Furto em residência com arrombamº, escalamº, chaves falsas		9 168	10 961	-1 793	-16,4%	
• Furto de veículo motorizado		8 684	9 376	-692	-7,4%	
• Furto oportunidade de objeto não guardado		7 247	12 342	-5 095	-41,3%	
• Furto edifício comercial /industrial, C/ arrombamº, escalamº, chaves falsas		7 188	7 326	-138	-1,9%	
• Incêndio fogo posto floresta, mata, arvoredo ou seara		5 908	6 908	-1 000	-14,5%	
• Contrafação falsificação de moeda e passagem de moeda falsa		5 896	8 795	-2 899	-33,0%	
• Outros furtos		5 588	6 968	-1 380	-19,8%	
• Criminalidade violenta e grave (4,2% do total)		12 469	14 398	-1 929	-13,4%	
• Participações - total nacional (n.º)						
• Participada com subida relevante						
• Resistência e coação sobre funcionário		1 557	1 384	173	12,5%	
• Extorsão		660	507	153	30,2%	
• Roubo a residência		659	574	85	14,8%	
• Roubo em edifícios comerciais ou industriais		468	423	45	10,6%	
• Roubo a posto de abastecimento de combustível		118	101	17	16,8%	
• Roubo de viatura		141	126	15	11,9%	
• Homicídio voluntário consumado		93	89	4	4,5%	
• Participada com descida relevante						
• Roubo na via pública exceto por esticão		4 698	5 923	-1 225	-20,7%	
• Roubo por esticão		2 206	3 018	-812	-26,9%	
• Ofensa à integridade física voluntária grave		576	661	-85	-12,9%	
• Roubo em transportes públicos		346	424	-78	-18,4%	
• Violação		315	431	-116	-26,9%	
• Rapto, sequestro e tomada de reféns		254	338	-84	-24,9%	
• Outros roubos		200	212	-12	-5,7%	

Estatísticas anuais

(Março) [ver mais]

FORÇAS E SERVIÇOS DE SEGURANÇA

Total	44 669
GNR	22 251
PSP	19 825
PM	517
PJ	1 337
SEF	1 006

PARTICIPAÇÕES

Criminalidade geral

2020	298 797
2019	335 614
	↓ 11,0%

Criminalidade violenta e grave

2020	12 469
2019	14 398
	↓ 13,4%

GRANDES CATEGORIAS DE CRIMES

(n.º participações | % criminalidade)

Contra o património

2020	152 704	51,1%
2019	172 357	
		↓ 11,4%

Contra as pessoas

2020	77 243	25,9%
2019	86 383	
		↓ 10,6%

Contra vida em sociedade

2020	34 404	11,5%
2019	42 529	
		↓ 19,1%

Prevista legislação avulsa

2020	25 615	8,6%
2019	26 971	
		↓ 5,0%

Contra o Estado

2020	6 795	23%
2019	5 269	
		↑ 29,0%

Contra animais companhia

2020	1 891	0,6%
2019	2 014	
		↓ 6,1%

Contra identidade cultural e integridade pessoal

		0,05%
--	--	-------

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
15 de abril de 2022

SOCIEDADE DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO

TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO

FAMÍLIAS

	2021	2020	2019	2018	V. anual (p.p.)	2010
• Acesso de famílias à internet						
• Ligação em casa	87,3%	84,5%	80,9%	79,4%	2,8	53,7%
em banda larga	84,1%	81,7%	78,0%	76,9%	2,4	50,3%
Média UE-27	x	89,0%	88,0%	85,0%		61,0%
• Em casa 2021: Norte, 85,0% Centro, 83,6% A.M. Lisboa, 93,2% Alentejo, 82,1% Algarve 89,2% R. A. Açores, 90,8% R.A. Madeira, 90,5%						
B. larga 2021: Norte, 81,4% Centro, 80,9% A.M. Lisboa, 90,1% Alentejo,79,0% Algarve 84,5 R. A. Açores, 88,2% R.A. Madeira, 87,1%						
• Famílias com crianças ≤ 16 anos	98,2%	98,2%	96,3%	96,2%	0,0	
em banda larga	97,0%	96,8%	94,5%	94,3%	0,2	
• Famílias sem crianças ≤ 16 anos	84,8%	80,8%	76,5%	74,6%	4,0	
em banda larga	81,1%	77,6%	73,2%	71,9%	3,5	
• Utilizadores de internet últimos 12 meses (≥16 ≤74 anos)	83,0%	79,5%	76,2%	75,3%	3,5	53,3%
• Utilizadores nos últimos 3 meses/Atividades (≥16 ≤74 anos)	82,3%	78,3%	75,3%	74,7%	4,0	51,1%
Média UE-27	x	88,0%	86,0%	84,0%		67,0%
Empregado, 92,1% desempregado, 81,3% estudante, 99,8% outros inativos 51,2% E. básico 63,3% secundário, 96,9% superior, 98,7%						
Pesquisar informação sobre produtos ou serviços	86,7%	87,0%	85,9%	85,2%	-0,3	85,8%
Ler ou fazer download de notícias online	81,3%	85,7%	82,8%	81,0%	-4,4	55,8%
Enviar ou receber e-mail	87,6%	86,8%	84,4%	84,0%	0,8	88,4%
Participar em redes sociais	79,5%	80,2%	80,2%	79,3%	-0,7	x
Telefonar ou fazer chamadas de vídeo	79,7%	70,5%	52,5%	45,8%	9,2	26,2%
Efetuar serviços bancários - Internet banking	64,2%	60,1%	55,7%	51,6%	4,1	38,1%
• Frequentar cursos online	24,5%	18,0%	7,7%	x	6,5	3,9%
Média UE-27	x	15,0%	10,0%	x		6,0%
• Comércio eletrónico	40,4%	35,2%	28,2%	26,8%	5,2	9,5%
Média UE-27	x	54,0%	49,0%	46,0%		27,0%
• Interação com organismos da administração pública						
• Obter informação nos websites	49,2%	45,6%	48,1%	55,8%	3,6	44,1%
• Download de impressos e formulários	31,5%	28,3%	27,7%	39,2%	3,2	30,7%
• Preencher/enviar impressos e formulários oficiais	42,5%	38,9%	39,7%	42,3%	3,6	35,6%

EMPRESAS

	2021	2020	2019	2018	V. anual (p.p.)
• Acesso de empresas à internet	62,0%	61,5%	58,6%	62,7%	0,5
• Com ≥ 10 pessoas ao serviço com banda larga	96,6%	96,6%	98,3%	98,4%	0,0
Média UE28 (2015-2020)	94,8%	95,1%	96,0%	98,0%	-0,3
Ligação fixa	68,5%	67,1%	67,0%	67,0%	1,4
Ligação móvel	96,0%	95,9%	97,9%	98,1%	0,1
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço	99,2%	99,9%	100,0%	100,0%	-0,7
• Média dimensão - 50 a 249 pessoas	99,1%	99,5%	100,0%	100,0%	-0,4
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	62,0%	61,5%	59,0%	63,0%	0,5
• Com ≥ 10 pessoas ao serviço com website	61,5%	59,0%	63,0%	65,0%	2,5
2021: Pequena dimensão 57,9% Média dimensão 77,6% Grandes 93,7%					
• Funcionalidades disponibilizadas (mais relevantes)					
Possibilidade visitante personalizar/projetar produto	24,9%	13,0%	14,4%	14,1%	11,9
Encomenda ou reserva online	14,1%	22,1%	18,5%	15,7%	-8,0
Acompanhamento online das encomendas	14,2%	12,1%	11,6%	11,7%	2,1
Conteúdos personalizados para visitantes regulares	19,4%	16,7%	15,6%	15,1%	2,7
Ligações ou referências a perfis de redes sociais	57,0%	56,4%	x	x	0,6
• Comércio eletrónico (receber encomendas ≥ 1%)	16,3%	19,6%	16,4%	18,5%	-3,3
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço	13,6%	16,7%	13,2%	15,8%	-3,1
• Média dimensão - 50 a 249 pessoas	25,8%	31,8%	30,1%	30,3%	-6,0
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	41,5%	45,3%	45,2%	45,4%	-3,8
• Vendas de bens e serviços (% volume total de negócios)	17,0%	19,8%	19,1%	18,3%	-2,8
• Com 10 a 49 pessoas ao serviço	8,4%	9,3%			-0,9
• Média dimensão - 50 a 249 pessoas	16,4%	20,6%			-4,2
• Grandes empresas com 250 ou mais pessoas	23,4%	25,8%			-2,4

Estatísticas anuais

(Novembro) [ver mais]

UTILIZADORES INTERNET 2020

Famílias em casa	87,3%
↑ 2,8 p.p.	
com banda larga	81,7%
↑ 2,4 p.p.	
Famílias c/ crianças	98,2%
com banda larga	97,0%
Famílias sem crianças	84,8%
com banda larga	81,1%
População residentes ≥16 ≤74 anos	82,3%
Troca mensagem instantânea	
Atividades 3 últimos meses	
Trocar mensag instantânea	91,4%
Enviar receber e-mail	87,6%
Participar redes sociais	79,5%
Pesquisar info. produtos	86,7%
Telefonar, chamadas vídeo	79,7%
Ler notícias	81,3%
Internet banking	64,2%
Trab. em casa recurso a TIC	20,1%
correio eletrónico	96,2%
videoconferência	84,9%
ligação remota a empresa	49,2%
Interação com Administração Pública	
correio eletrónico	49,0%
videoconferência	31,5%
ligação remota a empresa	42,5%

Estatísticas anuais

(Novembro) [ver mais]

EMPRESAS

Presença na Internet	62,0%
Com banda larga	96,6%
Com 10 + pessoas	
Pequena 10-49 pessoas	96,0%
Média dimensão 49-250	99,2%
Grandes empresas >250	99,1%
Com website	62,0%
Pequena 10-49 pessoas	57,9%
Média dimensão 49-250	77,6%
Grandes empresas >250	93,7%
Funcionalidades	
Encomenda/ reserva online	14,1%
Acompanhar online encom.	14,2%
Redes sociais	57,0%
Comércio eletrónico	16,3%
Receber encomendas	13,6%
Pequena 10-49 pessoas	25,8%
Média dimensão 49-250	41,5%
Grandes empresas >250	

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada com informação disponibilizada até 15 de abril de 2022

EMPRESAS (1/2)

SETOR EMPRESARIAL

	2020	V. anual (%)
• Total empresas financeiras e não financeiras	1 316 256	-1,4%
• Empresa individuais	857 335	-3,4%
• Sociedades	458 921	2,6%
• N.º Empresas financeiras (total)	15 256	-8,5%
• N.º Empresas não financeiras (total)	1 301 000	-1,3%
• Empresa individuais	850 584	-3,3%
• Sociedades	450 416	2,6%
• Dimensão		
• PME	1 299 750	-1,3%
• Grandes	1 250	-3,2%
• N.º pessoal ao serviço	4 140 136	-2,0%
• Empresa individuais	924 500	-4,3%
• Sociedades	3 215 636	-1,3%
• Gastos com pessoal (milhões €)	60 860	-1,7%
• Empresa individuais	1 115	-11,9%
• Sociedades	59 745	-1,5%
• Volume negócios - VNN (milhões €)	371 476	-10,0%
• Empresa individuais	13 739	-13,1%
• Sociedades	357 736	-9,8%
• Valor acrescentado bruto - VAB (milhões €)	94 187	-9,8%
• Empresa individuais	6 494	-14,4%
• Sociedades	87 692	-9,4%
• Excedente bruto exploração - EBE (milhões €)	35 252	-17,2%
• Empresa individuais	5 532	-14,6%
• Sociedades	29 720	-17,7%
• Por setor de atividade		
• Volume negócios - VNN (milhões €)	371 476	-10,0%
• Agricultura e pescas	7 711	-1,3%
• Indústria	87 544	-11,6%
• Energia e água	22 989	-8,0%
• Construção e ativ. imobiliária	32 559	0,8%
• Comércio	140 636	-6,9%
• Transportes e armazenagem	17 486	-24,3%
• Alojamento e restauração	9 611	-40,8%
• Informação e comunicação	15 176	7,0%
• Outros serviços	37 763	-14,2%
• Valor acrescentado bruto - VAB (milhões €)	94 187	-9,8%
• Agricultura e pescas	2 099	-1,1%
• Indústria	21 570	-7,6%
• Energia e água	5 660	1,4%
• Construção e atividade imobiliária	10 659	-1,5%
• Comércio	18 912	-4,7%
• Transportes e armazenagem	5 148	-33,9%
• Alojamento e restauração	3 184	-53,9%
• Informação e comunicação	7 450	11,2%
• Outros serviços	19 505	-8,4%

	2020	V. anual (%)
• Sociedades não financeiras		
• N.º unidades empresariais (total)	450 416	2,6%
• PME	449 166	2,6%
• Grandes	1 250	-3,2%
• N.º pessoal ao serviço	3 215 636	-1,3%
• PME	2 332 148	-0,4%
• Grandes	883 488	-3,8%
• Gastos com pessoal (milhões €)	59 745	-1,5%
• PME	39 586	0,1%
• Grandes	20 159	-4,6%
• Volume negócios - VNN (milhões €)	357 736	-9,8%
• PME	212 993	-7,0%
• Grandes	144 743	-13,7%
• Valor acrescentado bruto - VAB (milhões €)	87 692	-9,4%
• PME	55 480	-7,6%
• Grandes	32 212	-12,4%
• Excedente bruto exploração - EBE (milhões €)	29 720	-17,7%
• PME	17 503	-15,2%
• Grandes	12 217	-21,1%
• Por setor de atividade		
• Volume negócios - VNN (milhões €)	357 736	-9,8%
• Agricultura e pescas	5 887	0,0%
• Indústria	86 871	-11,5%
• Energia e água	22 977	-8,2%
• Construção e ativ. imobiliária	31 411	1,0%
• Comércio	136 078	-6,8%
• Transportes e armazenagem	17 417	-24,3%
• Alojamento e restauração	8 248	-41,6%
• Informação e comunicação	15 068	7,1%
• Outros serviços	33 780	-14,3%
• Por perfil exportador (nº)	26 463	-1,4%
• N.º pessoal ao serviço	729 977	-2,3%
• Volume negócios - VNN (milhões €)	117 465	-13,7%
• Valor acrescentado bruto - VAB (milhões €)	27 791	-10,2%
• Por setor de atividade		
• Volume negócios - VNN (milhões €)	117 465	-13,7%
• Agricultura e pescas	1 229	1,0%
• Indústria	61 443	-13,2%
• Energia e água	9 834	-13,1%
• Construção e atividade imobiliária	3 994	-26,0%
• Comércio	19 683	-4,5%
• Transportes e armazenagem	8 410	-27,1%
• Alojamento e restauração	298	-53,6%
• Informação e comunicação	6 108	-12,6%
• Outros serviços	6 466	-16,0%

Estatísticas anuais (Março) [ver mais | publicação]

Setor empresarial português

N.º empresas (total)	1 316 256
Empresa individuais	857 335
Sociedades	458 921
Volume negócios	395 054 M.€
VAB	104 220 M.€
EBE	42 597 M.€
Pessoal ao serviço	4 233 990
Gastos com pessoal	64 789 M.€

Setor empresarial não financeiro

N.º: 1 301 000	↓ 1,3%
PME	↓ 1,3%
Grandes	↓ 3,2%
Produtividade aparente trabalho	
Por pessoa ao serviço	23,2 mil €
Empresas individuais	↓ 6,2%
(65,0%)	
N.º: 850 584	↓ 3,3%
Volume negócios	↓ 13,1%
VAB	↓ 14,4%
Pessoal ao serviço	↓ 4,3%
Gastos com pessoal	↓ 11,9%
Sociedades não financeiras	
N.º: 450 416	↑ 2,6%
Volume negócios	↓ 9,8%
VAB	↓ 9,4%
Pessoal ao serviço	↓ 1,3%
Gastos com pessoal	↓ 1,5%
Produtividade aparente trabalho	
Por pessoa ao serviço	27,8 mil €
Taxa investimento	
Total	22,9%
PME	22,5%
Grandes	23,5%
Com perfil exportador	
N.º: 26 463	↓ 1,4%
Peso no total	5,9%
Pessoal ao serviço	22,7%
Volume negócios	32,8%
VAB	31,7%

INDÚSTRIA

PRODUÇÃO INDUSTRIAL

• Venda de produtos e prestação de serviços na indústria transformadora

Total da indústria (milhares €)

- Venda de produtos
- Prestação de serviços

• Contributos (milhares €)

Total produtos e serviços das 5 principais divisões

- Venda de produtos
- Prestação de serviços

- Indústrias alimentares
- Fabricação veículos automóveis, reboques, semirreboques e componentes para veículos automóveis
- Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos
- Fabricação de coque, produtos petrolíferos refinados e aglomerados de combustíveis
- Fabricação de artigos de borracha e de matérias plásticas
- Fabricação de produtos químicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacêuticos
- Fabricação de outros produtos minerais não metálicos
- Fabricação de pasta, de papel, cartão e seus artigos
- Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio
- Indústria da madeira e da cortiça e suas obras, exceto mobiliário, Fabricação de obras de cestaria e de espartaria
- Fabricação de têxteis
- Indústrias metalúrgicas de base
- Indústria das bebidas
- Indústria do vestuário
- Fabricação de equipamentos informáticos, equipamento para comunicações e produtos eletrónicos e óticos

• Produção vendida total da indústria por mercado de destino

• Venda de produtos (milhares €)

Total dos mercados externos (milhares €)

Intra-UE

Extra-UE

- Fabricação veículos automóveis, reboques, semirreboques e componentes para veículos automóveis
- Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos
- Fabricação de artigos de borracha e de matérias plásticas
- Indústrias alimentares
- Fabricação de produtos químicos e de fibras sintéticas ou artificiais, exceto produtos farmacêuticos

Total do mercado nacional

- Indústrias alimentares
- Fabricação de coque, produtos petrolíferos refinados e aglomerados de combustíveis
- Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio
- Fabricação de produtos metálicos, exceto máquinas e equipamentos
- Fabricação de pasta, de papel, cartão e seus artigos

2020

84 153 686
80 761 965
3 391 721

Rank 20

Rank 19

Peso 20

Variação anual (%)

-10,6%
-10,9%
-2,4%

-12,9%
-13,1%
-4,8%

-0,6%
-19,3%
-6,1%

-30,8%
-4,5%
-13,6%

-3,1%
-18,6%
-14,4%

-3,7%
-7,0%
-2,7%

-8,4%
-14,1%
-8,3%

Rank 20

Extra-EU

V. anual(%)

-10,9%
-11,4%
-10,1%

-18,0%
-8,9%
-7,9%

-0,2%
-17,6%

Mercado externo

-10,4%
-0,8%
-31,1%

-14,6%
-3,8%
-24,3%

11 856 525
9 409 127
5 940 559
5 793 745
4 005 722
3 937 908
3 872 595
3 640 356
3 525 238
2 982 051
2 937 173
2 797 705
2 765 325
2 756 887
2 621 703

1º

1º

14,1%

2º

2º

11,2%

3º

4º

7,1%

4º

3º

6,9%

5º

7º

4,8%

6º

5º

4,7%

7º

9º

4,6%

8º

6º

4,3%

9º

8º

4,2%

10º

12º

3,5%

11º

11º

3,5%

12º

14º

3,3%

13º

13º

3,3%

14º

10º

3,3%

15º

15º

3,1%

milhares €

V. anual(%)

1º

423 824

-19,1%

2º

529 362

-4,9%

3º

438 146

-14,6%

4º

477 257

-7,2%

5º

503 891

-29,2%

2 449 569

-0,2%

1 853 350

-29,9%

6 569

-7,4%

2 671 132

-8,9%

1 079 513

-10,7%

Estatísticas anuais

(Dezembro) | [ver mais](#) | [publicação](#) |

PRODUTOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Indústrias transformadoras

(5,0% das empresas em atividade)

Taxa de investimento 19,5%
Pessoal ao serviço 17,1%
V. acrescentado bruto 22,5%
Exc. bruto exploração 23,0%

Produção industrial 2020

(Crescimento nominal)

Total atividade 84,2 mil milhões € ↓10,6%
venda produtos 80,8 mil milhões € ↓10,9%
prestação serviços 3,4 mil milhões € ↓2,4%

Total das 5 principais divisões

(45,0% do volume negócios)

Conjunto - volume negócios 37,0 mil milhões € ↓12,9%
venda produtos 36,0 mil milhões € ↓13,1%
prestação serviços 1,0 mil milhões € ↓4,8%

Contributos para o crescimento

Indústrias alimentares 14,1%
Veículos automóveis 11,2%
Fabricação p. metálicos 7,1%

Produção industrial vendida

Mercado nacional

41,8 mil milhões € ↓10,4%
Indústrias alimentares vendida 9,2 M.€
peso produção vendida 22,1%

Mercados externos

39,0 mil milhões € ↓11,4%
Intra-EU 31,3 mil milhões € ↓11,7%
Veículos automóveis 7,2 M.€

peso produção vendida 23,1%

Extra-UE

7,7 mil milhões € ↓10,1%
Produtos petrolíferos 0,9 M.€
peso produção vendida 11,4%

TURISMO (1/2)

ATIVIDADE TURÍSTICA

	2020 (Po)	2019 (Po)	2018	2017	Vari. anual (%)	Quotas 2020 (%)
• Chegadas de turistas a Portugal (milhares)	6 480,1	24 627,5	22 816,8	21 235	-73,7%	100%
• Residência de turistas (milhares)						
• Espanha	1 847,4	6 271,9	5 799,1	5 326	-70,5%	28,5%
• França	1 057,9	3 107,3	3 042,4	2 920,7	-66,0%	16,3%
• Reino Unido	823,3	3 797,2	3 527,4	3 503	-78,3%	12,7%
• Alemanha	552,5	1 952,7	1 953,3	1 821	-71,7%	8,6%
• Suíça	345,5	880,0	865,1	x	-60,7%	5,3%
• Países Baixos	235,7	808,5	802,0	x	-70,8%	3,6%
• Bélgica	176,4	560,4	567,8	x	-68,5%	2,7%
• Itália	161,9	776,2	685,9	x	-79,1%	2,5%
• Países Nórdicos	118,3	664,2	623,7	x	-82,2%	1,8%
• Irlanda	96,1	669,8	529,2	x	-85,7%	1,5%
• Outros da Europa	238,4	861,7	787,7	x	-72,3%	3,7%
• Brasil	284,3	1 346,4	1 182,6	1 043	-78,9%	4,4%
• Estados Unidos da América	132,6	941,6	764,0	x	-85,9%	2,0%
• Outros do Mundo	409,9	1 989,6	1 686,6	x	-79,4%	6,3%
• Total dos meios do alojamento turístico*						
• N.º Estabelecimentos	5 467	7 155	6 003	x	-23,6%	
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	539 917	643 308	616 333	x	-16,1%	
• N.º Hóspedes (total - milhares)	11 668	29 495	27 468	x	-60,4%	
• N.º Dormidas (total - milhares)	30 284	77 823	74 612	x	-61,1%	
• Estada média (total - noites)	2,60	2,64	2,70	x	-1,6%	
Indicadores da atividade de alojamento turístico						
• Total - Estabelecimentos de alojamento turístico**						
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	344 757	443 157	423 152	402 832	-22,2%	
• N.º Hóspedes (milhares)	10 430,6	27 142,4	25 249,9	23 953,8	-61,6%	
• Residentes em Portugal	6 525,7	10 732,3	9 941,7	9 364,3	-39,2%	
• Residentes no estrangeiro	3 904,9	16 410,1	15 308,2	14 589,4	-76,2%	
• Europa	3 112,6	11 689,7	11 296,8	11 086,6	-73,4%	
• União Europeia	2 487,9	10 961,7	10 602,1	10 442,2	-77,3%	
• N.º Dormidas (milhares)	25 798,3	70 159,0	67 662,1	65 385,2	-63,2%	
• Mercado interno	13 598,6	21 107,1	19 889,7	18 595,7	-35,6%	
• Mercado externo	12 199,7	49 051,8	47 772,4	46 789,5	-75,1%	
• Estada média (noites)	2,47	2,6	2,8	2,82		
• Taxa de ocupação-cama (liquida %)	24,1	47,3	47,8	48,9		
• Rendimento médio por quarto disponível (€)	22,6	49,4	47,8	46,2	-54,2%	
• Rendimento médio por quarto ocupado (€)	77,3	89,2	86,9		-13,4%	
• Proveitos de aposento (milhões €)	1 076,4	3 229,9	2 993,2	2 738,0	-66,7%	
• Proveitos totais (milhões €)	1 445,7	4 295,8	3 986,6	3 681,2	-66,3%	
• Hotelaria (Hotéis, Hotéis-apartamentos Apartamentos e Aldeamentos turísticos, Pousadas e Quintas da Madeira) (n.º)	1 569	1 923	1 865	1 758	-18,4%	
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	260 680	328 577	321 010	312 982	-20,7%	
• N.º Hóspedes (milhares)	8 286,3	21 594,0	20 450,2	19 769,3	-61,6%	
• N.º Dormidas (milhares)	20 929,2	57 993,6	56 561,3	55 734,6	-63,9%	
• Mercado interno	10 750,9	16 815,4	16 047,0	15 000,3	-36,1%	
• Mercado externo	10 178,3	41 178,2	40 514,3	40 734,2	-75,3%	
• Estada média (noites)	2,53	2,69	2,77	2,82		
• Taxa de ocupação-cama (liquida %)	25,5	51,9	51,9	52,9		
• Rendimento médio por quarto disponível (€)	24,2	55,5	53,8	51,7	-56,3%	
• Rendimento médio por quarto ocupado (€)	79,6	92,4	88,9		-13,8%	
• Proveitos de aposento (milhões €)	902 883	2 794 757	2 633 188	2 435 186	-67,7%	
• Proveitos totais (milhões €)	1 240,1	3 795,5	3 569,8	3 324	-67,3%	

Estadísticas anuais (Julho) [ver mais | publicação]

2020 - dados provisórios

Chegadas de turistas a Portugal

Residência	quotas	
6,5 milhões		↓ 74%
Espanha	28,5%	↓ 71%
França	16,3%	↓ 66%
Reino Unido	12,7%	↓ 78%
Alemanha	8,6%	↓ 72%
Espanha	28,5%	↓ 71%
França	16,3%	↓ 66%
E. Unidos América	2,0%	↓ 86%

ALOJAMENTO TURÍSTICO* (total)

N.º Estabelecimentos	5 467	↓ 23,6%	
Hóspedes	11,7 milhões	↓ 60,4%	
Dormidas	30,3 milhões	↓ 61,1%	
mercado interno	16,9 milhões	↓ 35,4%	55,7% total
mercado externo	13,4 milhões	↓ 74,1%	44,3% total
Reino Unido			16,6% total
Alemanha			15,1% total
Espanha			14,7% total
Estada média	2,60 noites	↓ 1,6%	

Atividade de alojamento turístico**

Hóspedes	10,4 milhões	↓ 61,6%	89,4% total
Proveitos Totais	1,4 mil milhões	↓ 66,3%	
Proveitos aposento	1,1 mil milhões	↓ 66,7%	
Dormidas	25,8 milhões	↓ 63,2%	85,2% total

Hotelaria

Dormidas	20,9 milhões	↓ 63,9%	
mercado interno	10,8 milhões	↓ 36,1%	51,4% total
mercado externo	10,2 milhões	↓ 75,3%	48,6% total
Hóspedes	8,3 milhões	↓ 61,6%	
Estada média	2,53		
Taxa ocupação-cama	25,5		
Rendimento quarto ocupado	79,6		
Proveitos aposento	902,9 milhões	↓ 67,7%	
Proveitos Totais	1,2 mil milhões	↓ 67,3%	

* Estabelecimentos de alojamento turístico, campismo + colónias de férias e pousadas da juventude.

** Apenas estabelecimentos de alojamento turístico: hotelaria, alojamento local (com 10 ou mais camas) e turismo no espaço rural/habituação

TURISMO (2/2)

INDICADORES DA ATIVIDADE DE ALOJAMENTO TURÍSTICO

	2020 (Po)	2019 (Po)	2018	2017	Vari. anual (%)
Alojamento Local*					
*(com 10 e mais camas, Continente e RA Açores) (n.º)	2 240	3 223	3 534	2 663	-30,5%
• Capacidade de alojamento (camas)	60 647	87 997	78 155	66 640	-31,1%
• N.º Hóspedes (milhares)	1 548,1	4 599,9	3 951,0	3 390	-66,3%
• N.º Dormidas (milhares)	3 575,2	10 200,6	9 310,0	7 951	-65,0%
Mercado interno	1 830,8	3 252,3	2 930,1	2 707	-43,7%
Mercado externo	1 744,5	6 948,3	6 379,9	5 244	-74,9%
• Estada média (noites)	2,31	2,22	2,36	2,57	
• Taxa de ocupação-cama (liquida %)	18,88	35,7	37,0	37,2	
• Rendimento médio por quarto ocupado (€)	54,9	69,0	69,8		-20,5%
• Proveitos totais (milhões€)	122,3	381,6	312,9	263	-67,9%
• Turismo no espaço rural e de habitação (n.º)	1 374	1 469	1 469	1 419	-18,6%
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	23 430	26 583	23 987	23 210	-11,9%
• N.º Hóspedes (milhares)	596,2	948,4	848,7	795	-37,1%
• N.º Dormidas (milhares)	1 293,8	1 964,8	1 790,8	1 700	-34,1%
Mercado interno	1 016,9	1 039,5	912,6	888	-2,2%
Mercado externo	276,9	925,3	878,2	812	-70,1%
• Estada média (noites)	2,17	2,07	2,11	2,14	
• Taxa de ocupação-cama (liquida %)	21,1	24,3	24,3	23,8	
• Rendimento médio por quarto ocupado (€)	101,7	94,5	96,9		7,6%
• Proveitos totais (milhões €)	83,2	118,7	103,9	94,7	-29,9%
• Parques de campismo n.º	224	240	241	230	-6,7%
• Capacidade de alojamento (n.º campistas)	189 070	191 323	190 012	188 018	-1,2%
• N.º Campistas (milhares)	1 127,6	2 006,4	1 985,3	1 926	-43,8%
• N.º Dormidas (milhares)	4 237,5	6 941,6	6 840,8	6 577	-39,0%
Mercado externo	1 163,5	2 450,7	2 504,2	2 384	-52,5%
• Estada média (noites)	3,76	3,46	3,45	3,42	8,6%
• Colónias de férias e Pousadas da juventude n.º	60	82	85	85	-26,8%
• Capacidade de alojamento (n.º camas)	6 090	8 828	8 797	9 928	-31,0%
• N.º Hóspedes (milhares)	110,0	346,6	327,0	330	-68,2%
• N.º Dormidas (milhares)	248,0	722,1	694,8	696	-65,7%
Mercado externo	45,7	205,0	203,4	181	-77,7%
• Estada média (noites)	2,25	2,08	2,12	2,11	

TURISMO NAS CONTAS NACIONAIS (Contas Nacionais Anuais – Base 2016)

	2020 (Pe)	2019 (Pe)	2018	2017	2016
• Consumo do turismo no território económico (CTTE)	16 273 M.€	32 776 M.€	30 454 M.€	27 696 M.€	23 501 M.€
Taxa variação nominal (%)	-50,4%	7,6%	10,0%	17,9%	//
Peso do CTTE no PIB (%)	8,0%	15,3%	14,8%	14,1%	12,6%
• VAB gerado pelo turismo (VABGT)	8 105 M.€	15 635 M.€	14 171 M.€	13 045 M.€	11 123 M.€
Taxa variação nominal (%)	-48,2%	10,3%	8,6%	17,3%	//
Peso do VABGT no VAB nacional (%)	4,6%	8,4%	8,0%	7,7%	6,9%
• Despesa do turismo recetor	x	x	19 904 M.€	18 140 M.€	14 800 M.€
Taxa variação nominal (%)	//	//	9,7%	22,6%	//
• Despesa do turismo interno + outras componentes	x	x	10 550 M.€	9 556 M.€	8 701 M.€
Taxa variação nominal (%)	//	//	10,4%	9,8%	//
• Emprego nas atividades características do turismo (ETC)	x	x	444 117	413 567	380 293
(ETC-equivalente a tempo completo)	//	//	7,4%	8,7%	//
Taxa variação nominal (%)	//	//	9,4%	9,0%	8,6%
Peso emprego turismo no emprego nacional (%)	//	//			
• Remunerações nas atividades características do turismo	x	x	7 993 M.€	7 149 M.€	6 457 M.€
Taxa variação nominal (%)	//	//	11,8%	10,7%	//
Peso remunerações turismo nas remunerações nacionais (%)	//	//	8,7%	8,3%	8,0%

Estatísticas anuais (Julho) [ver mais | publicação]

Alojamento Local

Dormidas	3,6 milhões	↓ 65,0%	
mercado interno	1,8 milhões	↓ 43,7%	51,2% total
mercado externo	1,7 milhões	↓ 74,9%	48,8% total
Proveitos totais	122,3 milhões	↓ 67,9%	

Espaço rural| habitação

Dormidas	1,3 milhões	↓ 34,1%
mercado interno	1,0 milhões	↓ 2,2%
mercado externo	277 mil	↓ 70,1%
Proveitos totais	83,2 milhões	↓ 29,9%

ATIVIDADE OUTRO ALOJAMENTO

Parques de campismo

N.º Campistas	1,1 milhões	↓ 43,8%	9,7% total
Dormidas	4,2 milhões	↓ 39,0%	14,0% total

Colónias férias | Pousadas juventude

N.º Hóspedes	110,0 mil	↓ 68,2%	0,9% total
Dormidas	248,0 mil	↓ 65,7%	0,8% total

Estatísticas anuais (Maio) [ver mais]

Peso do Turismo

CTTE | Procura Turística

2020	↓ 50,4%
2019	↑ 7,6%

Peso no PIB nacional

2020	8,0%
2019	15,3%

VAB gerado pelo turismo

2020	↓ 48,2%
2019	↑ 10,3%

Peso no VAB da economia nacional

2020	4,6%
2019	8,4%

Despesa turismo recetor - 2020

diminui mais de 50% face a 2019

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
15 de abril de 2022

AGRICULTURA (1/2)

CONTAS ECONÓMICAS DA AGRICULTURA 2019 (CEA)

Principais rubricas a preços de base (base 2016)

	2021 (Pe)	2020 (Po)	Variação (%)	Valor
	milhões €			
Produção do ramo agrícola (total)	9 254,49	8 330,72	6,7	11,1
• Produção vegetal	5 712,07	4 902,27	10,1	16,5
• Cereais	308,30	234,37	6,9	31,5
• Plantas industriais	78,45	74,07	17,2	5,9
• Plantas forrageiras	296,38	256,84	5,0	15,4
• Vegetais e produtos hortícolas	1 576,35	1 400,95	9,5	12,5
• Batatas	114,41	99,54	4,6	14,9
• Frutos	2 205,74	1 773,12	14,5	24,4
• Vinho	974,51	929,17	5,0	4,9
• Azeite	88,74	71,59	20,5	24,0
• Outros produtos vegetais	69,19	62,62	0,0	10,5
• Produção animal	3 023,94	2 940,06	1,4	2,9
• Animais, dos quais	2 088,61	2 025,54	2,7	3,1
• Bovino	666,01	628,76	6,3	5,9
• Suíno	600,47	641,09	-0,2	-6,3
• Aves de capoeira	551,08	511,71	0,1	7,7
• Produtos animais, dos quais	935,33	914,52	-1,4	2,3
• Leite	707,79	702,48	-0,4	0,8
• Produção de serviços agrícolas	209,82	200,84	-0,2	4,5
• Atividades secundárias (não separáveis)	308,66	287,55	6,3	7,3
Total do consumo intermédio, do qual	5 695,05	5 066,01	3,8	12,4
• Sementes e plantas	192,61	176,80	9,2	8,9
• Energia e lubrificantes	411,84	356,91	0,8	15,4
• Adubos e corretivos do solo	308,25	235,22	0,0	31,0
• Produtos fitossanitários	158,88	140,69	11,3	12,9
• Alimentos para animais	2 457,33	2 117,25	3,0	16,1
Valor acrescentado bruto	3 559,44	3 264,71	11,2	9,0
• Consumo de capital Fixo	863,95	834,46	1,3	3,5
Valor acrescentado líquido	2 695,49	2 430,25	14,6	10,9
• Outros impostos sobre a produção	51,57	51,39	0,4	0,4
• Outros subsídios à produção	975,55	889,62	9,7	9,7
Rendimento dos fatores	3 619,47	3 268,48	10,7	10,7
• Remuneração dos assalariados	1 174,39	1 121,41	4,7	4,7
Excedente líquido de exploração / rendimento misto	2 445,08	2 147,07	13,9	13,9
• Rendas a pagar	36,03	35,54	1,4	1,4
• Juros a pagar	190,39	178,27	6,8	6,8
• Juros a receber	10,92	10,86	0,6	0,6
Rendimento empresarial líquido	2 229,58	1 944,12	14,7	14,7
Volume de mão-de-obra agrícola total (1 000 UTA*)	231,72	233,36	-0,7	-0,7

*UTA - medida em tempo de trabalho de pessoa que a tempo inteiro, durante todo o ano, efetua ativ. agrícolas numa unidade agrícola

CONTAS ECONÓMICAS SILVICULTURA (Po) (CES)

Principais rubricas a preços correntes (base 2016)

	2019 (Po)	2018	2017	Volume	Valor
Produção da silvicultura (total)	1 306,33	1 358,31	1 273,76	-5,3	-3,7
• Produção de bens silvícolas	854,73	883,55	867,45	-3,3	-3,3
• Produção de serviços silvícolas e de exploração florestal	375,77	395,54	326,20	-4,6	-4,7
• Atividades secundárias não florestais (não separáveis)	75,83	79,22	80,11	-4,3	-4,3
Consumo intermédio	421,34	434,69	369,28	-6,5	-4,2
Valor acrescentado bruto	884,99	923,62	904,48	-4,8	-4,2
Valor acrescentado líquido	769,98	808,87	789,38	-6,0	-5,3
Formação bruta de capital baixo (total)	112,08	118,39	128,27	-6,0	-5,3
Rendimento empresarial líquido	604,45	646,31	638,21	-6,5	-6,5
Volume de mão-de-obra silvícola (total)	14,23	14,37	14,05	-1,0	-1,0

Estatísticas anuais (Dezembro) [ver mais]

Contas económicas agricultura

2021		V. Valor
Produção ramo agrícola	9 254,49 milhões €	↑ 11,1%
preços de base		↑ 4,1%
Produção vegetal	5 712,07 milhões €	↑ 16,5%
preços de base		↑ 5,8%
Produção animal	3 023,94 milhões €	↑ 2,9%
preços de base		↑ 1,4%
Produção serv. agrícolas	209,82 milhões €	↑ 4,5%
preços de base		↑ 4,7%
Atividades secundárias	308,66 milhões €	↑ 7,3%
preços de base		↑ 0,9%
Total consumo intermédio	5 695,05 milhões €	↑ 12,4%
VAB bruto da agricultura	3 559,44 milhões €	↑ 9,0%
VAB líquido agricultura	2 695,49 milhões €	↑ 10,9%
Outros subsídios produção	975,55 milhões €	↑ 9,7%
Exced. líquido exploração	2 445,08 milhões €	↑ 13,9%
Rend. empresarial líquido	2 229,58 milhões €	↑ 14,7%
Rendimento dos fatores	3 619,47 milhões €	↑ 10,7%
Remuneração assalariados	1 174,39 milhões €	↑ 4,7%
Volume mão-de-obra total	231,72 (1 000 UTA)	↓ 0,7

Estatísticas anuais (Junho) [ver mais]

Contas económicas silvicultura (Po) (CES)		Valor
Produção da silvicultura (total)		↓ 3,7%
Produção bens silvícolas		↓ 3,3%
Cortiça		↓ 17,4
P. madeira (s/energia)		↑ 4,1%
Produção serviços silvícola		↓ 4,7%
Valor acrescentado bruto		↓ 4,2%
Formação bruta capital fixo		↓ 5,3%
Volume mão-de-obra total		↓ 1,0%

AGRICULTURA (2/2)

ESTRUTURA DAS EXPLORAÇÕES AGRÍCOLAS	2019	Peso (%)	2009-2019	1999-2009 Variação (%)	1999-2019
• Número explorações (nº)	290 229	100%	-4,9%		
• Dimensão das explorações					
• Superfície Agrícola Utilizada - SAU (ha)	3 963 945	100%	8,1%	-5,0%	2,6%
• SAU média por exploração (ha/expl.)	14		13,7%	29,4%	47,1%
• Utilização da Superfície Agrícola Utilizada - SAU (ha)	3 963 945	100%	8,1%		
• Terras aráveis: culturas temporárias + pousio (ha)	1 036 682	100%	-11,6%		
• Horta familiar (ha)	16 152	100%	-18,0%		
• Culturas permanentes (ha)	860 663	100%	24,6%	Peso	
• Total exceto pinheiro manso (ha)	754 759		17,1%		
• Pastagens permanentes (ha)	2 050 448	100%	14,9%		
• Utilização da superfície total das explorações	5 121 413	100%	8,8%		
• Superfície Agrícola Utilizada - SAU (ha)	3 963 945	100%	8,1%		
• SANU - Superfície Agrícola Não Utilizada (ha)	91 781	100%	-28,1%		
• Matos e florestas sem culturas sob coberto (ha)	966 077	100%	14,7%		
• Outras superfícies (ha)	99 610	100%	40,1%		
• Número explorações - Dimensão económica					
• Total - Número explorações (nº)	290 229	100%	-4,9%		
• Total - Valor da Produção Padrão Total (VPPT-milhares €)	6 758 367	100%	45,7%		
• Total - Dimensão económica (milhares €/exploração)	23,3		53,2%		
• Explorações muito pequenas (< 8 000 € de VPPT) (nº)	208 739	71,9%			
• Valor da Produção Padrão Total (VPPT-milhares €)	561 282	8,3%			
• Explorações pequenas (8 000 a < 25 000 € de VPPT) (nº)	45 614	15,7%			
• Valor da Produção Padrão Total (VPPT-milhares €)	633 501	9,4%			
• Explorações médias (25 000 a < 100 000 € de VPPT) (nº)	24 236	8,4%			
• Valor da Produção Padrão Total (VPPT-milhares €)	1 186 797	17,6%			
• Explorações grandes (>= 100 000 € de VPPT) (nº)	11 640	4,0%			
• Valor da Produção Padrão Total (VPPT-milhares €)	4 376 788	64,8%			
• Natureza jurídica do produtor (por classes de SAU)					
• Produtor singular - Número explorações / indivíduos	274 248	94,5%	-7,8%	-27,3%	-33,0%
• Superfície Agrícola Utilizada - SAU (ha)	2 322 041	58,5%			
• CN - (Cabeça Normal-medida pecuária)	1 069 501	42,7%			
• Caracterização do produtor agrícola singular	274 248	100%	-7,8%		
• Homens	183 916	67,1%	-10,1%		
Idade média (anos)	64		1		
• De 45 a menos de 65 anos	101 962	37,2%	-18,9%		
• 65 e mais anos	144 066	52,5%	1,5%		
Nível de instrução completo					
• Nenhum	29 036	10,6%	-55,8%		
• 1º ciclo (4º ano)	127 053	46,3%	-18,5%		
• 3º ciclo (9º ano)	65 314	23,8%	29,8%		
• Sociedade - Número explorações	14 604	5,0%	115,5%	23,1%	165,4%
• Superfície Agrícola Utilizada - SAU (ha)	1 456 715	36,7%			
• CN - (Cabeça Normal-medida pecuária)	1 420 157	56,7%			
• Caracterização do dirigente das sociedades agrícolas	14 604	100%	115,5%		
• Superfície Agrícola Utilizada - SAU (ha)	1 456 715	36,7%			
• CN - (Cabeça Normal-medida pecuária)	1 420 157	56,7%			
• Caracterização do dirigente das sociedades agrícolas	14 604	100%	115,5%		
• Homens	12 404	84,9%	106,8%		
Idade média (anos)	51		1		
• De 25 a menos de 45 anos	4 676	32,0%	97,5%		
• De 45 a menos de 65 anos	7 370	50,5%	118,2%		
Nível de instrução completo					
• 3º ciclo (9º ano)	3 071	21,0%	85,8%		
• Secundário/Pós-secundário	2 994	20,5%	151,2%		
• Superior (não agrícola)	4 236	29,0%	233,0%		
• Superior (agrícola)	2 786	19,1%	100,7%		
• Outras formas - Número explorações	1 377	0,5%	24,2%	-4,2%	18,9%
• Superfície Agrícola Utilizada - SAU (ha)	185 188	4,7%			
• CN - (Cabeça Normal-medida pecuária)	14 035	0,6%			

Estatísticas trianuais (Março) [ver mais | publicação]

RECENSEAMENTO AGRÍCOLA 2019	Variação 2009-2019
Nº explorações	↓ 4,9%
1999-2009	↓ 26,6%
1999-2019	↓ 30,2%
Abandono da atividade diminui	
Superfície total explorações	↑ 8,8%
% superfície territorial nacional	↑ 400 mil
SAU-Superfície Agrícola Utilizada	↑ 8,1%
% superfície total explorações	↑ 296 mil
Terras aráveis (ha)	↓ 11,6%
Horta familiar (ha)	↓ 18,0%
Culturas permanentes (ha)	↑ 24,6%
Pastagens permanentes (ha)	↑ 14,9%
Dimensão média exploração	↑ 14%
Dimensão económica	
Valor Produção Padrão Total (VPPT-milhares €)	↑ 45,7%
Dimensão económica média	
Valor Produção Padrão	↑ 53,2%
Produtores singulares - 94,5%	↓ 7,8%
SAU - Sup Agrícola Utilizada	58,5%/total
CN - Cabeça Normal	42,7%/total
Homens - 67,1%	↓ 10,1%
Idade média	
45 a 64 anos - 37,2%	↓ 18,9%
65 e mais anos - 52,5%	↑ 1,5%
59,5% agregados existem beneficiários pensões/reformas	
Nível instrução completo	
Nenhum - 10,6%	↓ 55,8%
1º ciclo - 4º ano - 46,3%	↓ 18,5%
3º ciclo - 9º ano - 23,8%	↑ 23,8%
Sociedades - 5,0%	↑ 115,5%
SAU - Sup Agrícola Utilizada	36,7%/total
CN - Cabeça Normal	56,7%/total
Dirigentes das sociedades	
Homens - 84,9%	↑ 106,8%
Idade média	
Nível instrução completo	
Secund/Pós-secund - 20,5%	↑ 151,2%
Superior não agrícola - 29,0%	↑ 233,0%
Superior agrícola - 19,1%	↑ 100,7%
Mão de obra agrícola	
Unidade Trabalho Ano (pessoa tempo completo/ano)	↓ 14,4%
Mão de obra familiar - 68,0%	↓ 27,3%
Cont. direta/ produtor - 28,7%	↑ 30,7%
Contratação serviços - 3,3%	↑ 159,9%

- ✓ População e Demografia
- ✓ Rendimento e Condições de Vida
- ✓ Saúde
- ✓ Mercado de Trabalho
- ✓ Justiça
- ✓ Segurança Interna
- ✓ Sociedade da Informação e do Conhecimento
- ✓ Empresas
- ✓ Indústria
- ✓ Turismo
- ✓ Agricultura
- ✓ Contas Nacionais

> VOLTAR AO ÍNDICE <



nº 16 / Abr 2022
Boletim trimestral

Fontes:
INE
DGPJ-MJ
MAI

Esta edição foi elaborada
com informação
disponibilizada até
15 de abril de 2022

CONTAS NACIONAIS

PRODUTO INTERNO BRUTO (Base 2016)

	4.ºT2021	3.ºT2021	2.ºT2021	1.ºT2021	4.ºT2020	V. Trimestral
• PIB em volume (taxa variação homóloga)	5,8%	4,4%	16,5%	-5,3%	-6,8%	1,4%
• Composição da variação em volume do PIB						
• Procura interna	4,8%	4,7%	15,7%	-3,7%	-3,2%	0,1%
Consumo privado	5,2%	3,9%	18,3%	-7,5%	-5,6%	1,3%
Consumo público	3,1%	4,4%	10,3%	2,6%	2,2%	-1,3%
Investimento	5,1%	7,8%	12,3%	4,1%	0,4%	-2,7%
• Exportação de bens e serviços (FOB)	15,8%	11,9%	42,9%	-7,5%	-14,4%	3,9%
• Importação de bens e serviços (FOB)	12,8%	12,1%	37,3%	-3,6%	-6,2%	0,7%
• Contributos para a variação homóloga do PIB (p.p.)						
Procura interna	4,9	4,8	16,4	-3,7	-3,2	0,1 p.p.
Procura externa líquida (Exportações líquidas de Importações)	0,9	-0,3	0,2	-1,6	-3,7	1,2 p.p.
• Emprego total (variação homóloga)	1,9%	3,8%	4,3%	-1,3%	-0,7%	-1,9%
Emprego remunerado	2,7%	2,9%	3,5%	-2,1%	-1,0%	-0,2%

SETOR INSTITUCIONAL (Base 2016)

Ano terminado no trimestre (Pe)

	4.ºT2021	3.ºT2021	2.ºT2021	1.ºT2021	4.ºT2020	V. Trimestral
• Capacidade de financiamento total da economia (% do PIB)	0,7%	0,7%	0,3%	0,2%	-0,2%	0,0%
PIB nominal	1,6%	1,4%	3,5%	-1,0%	-1,4%	0,2%
Rendimento Nacional Bruto	2,0%	1,3%	3,6%	-1,2%	-1,2%	0,7%
Rendimento Disponível Bruto	2,0%	1,4%	3,9%	-0,8%	-1,3%	0,6%
Famílias e ISFLSF (% PIB)	4,4%	5,0%	5,4%	7,5%	6,2%	-0,6%
Taxa de poupança	10,9%	11,7%	12,0%	14,4%	12,6%	-0,8%
Administrações públicas necessidade financiamento (% PIB)	-2,8%	-4,0%	-5,9%	-7,1%	-5,8%	-1,2%
(taxas de variação)						
Receita total (%)	2,3%	4,0%	3,6%	-0,1%	-0,1%	-1,7%
Receita corrente (da qual)	2,2%	2,7%	3,2%	-0,2%	0,0%	
Impostos sobre rendimento e património	-0,7%	4,4%	-1,3%	-0,2%	1,5%	
Impostos sobre produção e importação	3,8%	3,5%	5,2%	-2,1%	-2,2%	
Contribuições sociais	1,6%	1,3%	2,2%	0,8%	0,4%	
Vendas	2,1%	-1,1%	4,9%	-4,1%	-0,6%	
Outra	6,7%	3,2%	12,0%	11,1%	5,8%	
Receita de capital	5,7%	104,5%	46,9%	11,3%	-4,4%	
Despesa total (%)	-0,2%	-0,3%	1,2%	2,3%	3,3%	0,1%
Despesa corrente (da qual)	-0,1%	0,8%	0,9%	2,5%	2,3%	
Prestações sociais	-0,1%	0,9%	1,0%	1,0%	1,3%	
Despesa com pessoal	0,5%	1,0%	1,4%	1,1%	0,9%	
Juros	-4,2%	-3,0%	-2,2%	-1,9%	-2,0%	
Consumo intermédio	0,4%	3,8%	1,8%	1,9%	2,1%	
Subsídios	-8,4%	-7,7%	-1,0%	37,7%	26,6%	
Outra	6,2%	5,1%	1,3%	2,8%	10,1%	
Despesa de capital (da qual)	-0,9%	-11,3%	4,7%	-0,5%	14,3%	
Investimento	1,7%	2,6%	9,7%	2,1%	11,6%	
Outra	-5,7%	-29,2%	-1,2%	-3,2%	17,4%	
Sociedades não financeiras (% do PIB)	-2,4%	-2,0%	-1,0%	-2,7%	-3,0%	0,4%
Sociedades financeiras (% do PIB)	1,5%	1,7%	1,8%	2,4%	2,5%	-0,2%

Estatísticas trimestrais

(Fevereiro 4ºT) [ver mais]

PIB 4º trimestre (com a base 2016)

Variação em volume	5,8%
Procura Interna	4,8%
Exportações	15,8%
Importações	12,8%
Emprego total	1,9%
Emprego remunerado	2,7%

Estatísticas trimestrais

(Março 4ºT) [ver mais]

Capacidade financiamento da economia

0,7% do PIB	0 p.p.
Poupança Bruta da economia	↑ 3,3%
18,6% do PIB	↑ 0,3 p.p.
Formação Bruta de Capital	↑ 4,0%
PIB Nominal	↑ 1,6%
Rendimento Nacional Bruto	↑ 2,0%
Rendimento Disponível Bruto	↑ 2,0%

Capacidade de financiamento

Famílias	
4,4% do PIB	↓ 0,6 p.p.
Taxa poupança	
10,9%	↓ 0,8%
Rend. Disponível Bruto per capita	
17,0 mil euros	↑ 1,3%
Administrações públicas	
-2,8% do PIB	↓ 1,2 p.p.
Despesa total	↓ 0,2%
Receita total	↑ 2,3%
Saldo administrações públicas	
4ºT (milhões de euros)	-1806,0
Sociedades não financeiras	
-2,4% do PIB	↑ 0,4 p.p.
Sociedades financeiras	
1,5% do PIB	↓ 0,2 p.p.